Za třetí se rozeznávají věci nadané smyslovým duchem, jako jsou zvířata. Podstatnou vlastností jejich povahy je tato smyslovost a ztratí-li ji, přestávají být sami sebou a označují se

---

334 Dig. 47.7.3pr. (Ulpianus lib. 42 ad Sab.): *Vitem arboris appellatione contineri plerique veterum existimaverunt.* (Označení stromu zahrnuje vinná réva, jak bylo myšleno většinou starších.)

335 Dig. 47.7.4 (Gaius lib. ad leg. duod. tab.): *Certe non dubitatur, si adhuc adeo tenerum sit, ut herbae loco sit, non debere arboris numero haberi.* (Jistě se nepochybuje, že, pokud tento je ještě jemný, takže může být zaměněn s bylinou, neřadí se mezi stromy.)

336 Dig. 47.7.3pr. (Ulpianus lib. 42 ad Sab.): viz pozn. pod čarou č. 81.

337 Dig. 32.55pr. (Ulpianus lib. 25 ad Sab.): *Ligni appellatio nomen generale est, sed sic separatur, ut sit aliquid materia, aliquid lignum. Materia est, quae ad aedificandum fulciendum necessaria est, lignum, quidquid comburendi causa paratum est. Sed utrum ita demum, si concisum sit an et si non sit? Et quintus Mucius libro secundo refert, si cui ligna legata essent, quae in fundo erant, arbores quidem materiae causa succisas non debere. Nec adiecit, si non comburendi gratia succisae sunt, ad eum pertinere, sed sic intellegi consequens est.* (Označení dřeva je obecný název, ale dělí se tak, že něco je materiál a něco běžné dřevo. Materiál je to, které je nutné k výstavbě a k opoře domu, běžné dřevo je kterékoli připravené ke spálení. Ale obojí až poté, co je poraženo, nebo ne? A Quintus Mucius ve druhé knize uvádí, že pokud bude odkázáno nějaké dřevo, které bylo na pozemku, stromy složené na materiál se nepočítají. Ani nedodává, pokud jsou skáceny kvůli spálení, což k tomu patří, ale tak je vnímaný za následek.)

338 Dig. 50.16.30pr. (Gaius lib. 7 ad ed. prov.): *„Silva caedua“ est, ut quidam putant, quae in hoc habetur, ut caederetur. Servius eam esse, quae succisa rursus ex stirpibus aut radicibus renascitur.* (Jak někdo míní, „pokácené dříví“ je to, které je vhodné k pokácení. Dle Servia je jím též to, které je již spadlé a z výhonků či kořenů znovu obnovené.)

339 Dig. 50.16.31 (Ulpianus lib. 18 ad ed.): *„Pratum“ est, in quo ad fructum percipiendum falce dumtaxat opus est. Ex eo dictum, quod paratum sit ad fructum capiendum.* („Sad“ je to, kde se uskutečňuje sběr plodů jen s nožem. Z toho řečeného plyne, že je upravený ke sběru plodů.)

340 Cod. 11.61.1–3.

za mrtvé, jako v Dig. 31.49pr. (Paulus lib. 5 ad leg Iul et Pap.)<sup>341</sup> a Dig. 13.1.14pr. (Iulianus lib. 22 digest.)<sup>342</sup> Jelikož smyslového ducha mají různá zvířata, rozeznávají se jejich druhy, jako kůň, vůl a podobně. Pokud se narodí tak, že nemají vnější podobu některého zvířete, říkáme, že oním zvířetem nejsou, protože nemají podstatné náležitosti povahy, když nemají podobu jako v Dig. 1.5.14 (Paulus lib. 4 sentent.)<sup>343</sup>